Sed priusquam ad reliquias nonnullas Joannis Agricolae, quas ut ederem decrevi, describendas transiero, liceat mihi, id quod a sollempni occasione non alienum videbitur, de popularibus nostris, qui olim Heidelbergae studiorum caussa versati sunt, paucis verbis disserere.

Quo tempore Heidelbergensis nata est universitas, eo nostris regnis cum meridionali Germania rara omnino erant commercia. Desierant jam dudum piae per hasce regiones nostratium peregrinationes, quorum memoriam adhuc servat index nominibus Scandinavorum etiam virorum refer-tissimus, qui monasterium in Augia Divite positum olim visitavere<sup>1)</sup>, cessaverant cruciatae expeditiones, elanguerat denique illa ad longa itinera propensitas gentium nostrarum inde a magnis populorum migrationibus propria. Romam solum clerci beneficia apud curiam petere coacti nonnumquam adhuc adibant. Studiosi nostri in Parisiensem potissimum universitatem, deinde etiam in Pragensem vel in Oxfordensem sese conferre solebant<sup>2)</sup>. Lipsiam quoque atque Coloniam<sup>3)</sup> et Lovanium interdum visitabant nostri.

<sup>1)</sup> Anzeiger für Kunde des deutschen Mittelalters, IV. p. 97 sqq., Antiquarisk Tidsskrift (Haun. 1845) p. 73 sqq.

<sup>2)</sup> Afferre libet verba canonici cuiusdam Lincopensis, Parisiis a. 1414 versantis: Major est gloria urbis, quam rumor: immo Pragae, cuius famam putavi prius inaestimabilem, poni ad collationem cum Parisiis non meretur. (E. Benzelli Monum. Historica vetera eccl. Sviogoth. Upsala 1709, 4 p. 162). Nomina studiosorum e Dania, Svecia, Norvegia, qui Pragae, Erfordiac et Rostochii studiis vacavere, in collectione leguntur, quam ipse edidi (Matrikler over nordiske Studerende ved fremmede Universiteter. fasc. 1).

<sup>3)</sup> Lipsienses e Dania et Norvegia studiosi in collectione locupletissima Danica: Nye kirkehistoriske Samlinger (II, p. 512 sqq.), Colonenses (seculo XVI) ex tribus regnis nostris in Norvegica collectione: Historisk Tidsskrift III p. 481—491 enumerantur.

Rostochium et Gryphiswaldiam frequentes etiam celebrabant, Heidelbergae autem raro, Tubingae nunquam, ut videtur, commorabatur. Erat sane regalis nostra domus proxima cognatione cum illustri Palatinorum familia conjuncta. Duxerat enim (a. 1407) Johannes, Ruperti imperatoris filius aetate minor, in matrimonium Catharinam, Erici regis sororem, eandemque Christophori regis, qui avunculo postea successit, matrem<sup>1)</sup>, quibus tamen nuptiis non factum est, ut ipsi populi inter se proprius accesserint. Neque vero plus magna illa concilia, quae iisdem fere temporibus in urbibus apud Rhenum sitis celebrabantur, contulisse videntur, ut illas regiones frequentius viserent nostrates.

Unicum tamen inter professores Heidelbergenses horum temporum invenimus virum Danum, Joannem Petrum Malmogiensem, qui quum magister a. 1453 Heidelbergam venisset, a. 1455 in facultatem artistarum, quos tuni vocabant, receptus per, novem annos ibidem docuit et a. 1464 in vigilia S. Johannis baptistae decanus facultatis creatus est, quo tamen munere fungens jam die XV. Kal. Sept. mortuus est. Complures sub eo determinaverunt artium magistri<sup>2)</sup>.

Quum igitur saeculo XV per paucos ex nostris terris studiosos Heidelbergensis matricula habeat, per majorem saeculi XVI partem ibidem nullos invenimus populares. Erat etiam per haud brevem annorum seriem Palatinis cum nostris regnis si non apertum bellum, ita tamen graves inimicitiae. Fridericus enim II, Palatinus comes ac denique elector, quum secum matrimonio Dorotheam, Christierni secundi regis filiam, Caroli vero imperatoris neptem junxit, operam diu navavit, ut regnorum socii potiretur.

Sexto autem decimo saeculo ad finem vergente florentissimam tum temporis academiam Dani jam saepius, Norvegi Suecique nonnumquam adibant, inter quos tamen apparebat permultos fuisse adolescentes vel etiam pueros nobiles minus interduni litterarum studiis deditos quam amoenissimi loci deliciis indulgentes<sup>3)</sup>. Effecit sane religionis diversitas, ut theologi nostrates universitatibus, quae Calvinianae erant confessionis, Lutheranas praeferrent, quum praesertim, remoto ab Hauniensi cathedra (1579) Nicolao Hemmingio, in eos, qui Calvinianis doctrinis favebant, Dani severius nonnumquam consulerent. Sed, etsi jam Geneva et Basilea, quas antea frequentaverant, abstinebant Dani, Heidelbergam tamen adhuc veniebant Dani theologi, et annis praesertim 1610—1620 haud raro accidisse videtur, ut ibidem etiam tirones cornua deponerent<sup>4)</sup>.

De anno funestissimo 1622 non multis verbis mihi opus est. Thesauri, quibus gaudebat Heidelberga, dissipati sunt, bibliotheca magnificentissima Palatina Romam abducta est, elanguescens denique universitas, inde ab anno 1630 usque ad annum 1652 plane desolata. Septentrionalium etiam regnorum historici harum tempestatum recordantur. Latuere tum Heidelbergae duo tabularia, historiae nostrae per necessaria, Christiani scilicet secundi regis et Olai, qui archiepiscopus Nidrosiensis ultimus in exilio Belgico mortuus est a. 1538. Hisce enim archivis Fridericus II Palatinus elector superiori saeculo potitus erat. Inter bellicos, quos attigi, tumultus, in Bavariam archiva illa migravere, unde ante